UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**Consti=||tvtionen In Di-||oecesana Synodo  
Vvla-||dislaviensi**

**Karnkowski, Stanisław**

**Colonię, 1572**

**VD16 W 4100**

Constitutiones Synodi Dioecesanae VVladislauensis.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62991](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-62991)

CONSTITVTIONES  
 SYNODI DIOECESANAE  
 VVladislauensis.

**Q**Voniam constitutiones huius  
 Synodi ad omnes pertinēt, etiā  
 eos, qui vel ætate grauari, vel mor-  
 bis oppressi, vel alijs occupationibus  
 distracti, non potuerunt ei præsentis  
 interesse, ne quem fortè aliquid eo-  
 rum lateat, de quibus hîc delibera-  
 tio fuit suscepta, singula eodem, quo  
 gesta sunt ordine, conscribenda, &  
 ad omnium notitiam deducenda  
 esse putavi, ne quis ignorantiam  
 præterequeat.

STANISLAVS CRAS-  
 sinus I. V. Doctor schola-  
 sticus Gnesnensis, & eius Re-  
 uerendissimæ P. Cancellarius.

B 3 Die

DIE XVI. Martij, qui habendæ Sy-  
nodo fuit constituta, cùm præstò  
essent omnes, qui de iure, vel de recepto  
more, eiusmodi conuentibus interesse  
consueuerunt, nimirum Reuerendi et  
religiosi patres, Laurentius Zalinski Ab-  
bas Coronouensis per se, Oliuensis ve-  
rò & Peplinensis absentium Mandatarij.  
Itidem præpositi ordinum Suchouiensis  
& Lubranecensis per se. Strelensis autem  
& Zarnouecensis Mandatarij. Ecclesia-  
rum quoque Cathedralis quidem Cano-  
nici, Collegiatarum verò nuncij, cum  
Parochis Diœcesis ferè omnibus. Can-  
tata fuit Missa de spiritu sancto.

Oratio quoque recitata eo,  
quo sequitur,  
modo.

ORA-

ANDREAE  
 PLISCI LIBERA-  
 LIVM ARTIVM BACCALAV-  
 rei, de forma Satuque Ecclesiae  
 atque deformitate eiusdem,  
 & officio sacerdotali.

Agnum mihi mu-  
 nus ab immortali  
 Deo, AMPLIS-  
 SIME PRAE-  
 SVL, vosque R.  
 P P. impositum esse  
 video, vt hodierno  
 die vos omnes, quicunque huc congregati estis, ad agendam causam Ecclesiae, intueri & alloqui possim. Nec tamen minus oneris iniunctum mihi esse sentio, cum ego nulla eloquentia praeditus, & vix vllis literarum studijs imbutus, atque in hoc genere dicendi minus exercitatus, in hoc frequentissimo celeberrimoque doctissimorum hominum confessu, verba sim facturus. Quam ob rem, magna mihi dubitatio suboritur: & vtrū

hoc munere gaudere, an potius contri-  
stari debeam, nescius huc atque illuc mē-  
tis incertus agor, vereorque, cū maxi-  
mis de rebus orationem habiturus sim;  
ne quid cultissimis auribus vestris indi-  
gnum mihi excidat, quod omnem vo-  
luptatem meam, quam venerabilis ac iu-  
cundissimus conspectus vester mihi ad-  
fert, omninò perturbare possit. Sed tan-  
tus est amor meus in **AMPLISSI-  
MVM PRAESVLEM** nostrum,  
tanta obseruantia & fides, vt nihil tam  
arduum, nihil tam difficile excogitari  
possit, modò ad eius dignitatem Eccle-  
siæque vtilitatem pertineat, quin ego il-  
lud omni studio atque diligentia protin-  
nùs aggredi & exequi contendam: acce-  
dit adhæc summa vestra, Reuerendissi-  
mi Patres, humanitas ac sapientia, quos e-  
go attentissimè audientes in me ora con-  
uertisse video, quibus inducor, vt sperē  
me à vobis facile veniam impetraturum,  
si ea, quæ ab **AMPLISSIMO  
PRAESVLE** nostro mihi commen-  
data sunt, licèt minùs eleganter & orna-  
tè, quàm hic locus & rei dignitas postu-  
lat, explicabuntur. Aggrediar itaq; iam  
causam

causam mihi commissam, bona cum venia vestra, & sicut olim à numine aliquo de re aliqua magna dicturi, exordiri solebant, ita nunc ego non aliundè ordinar, quàm vt eum inuocem, qui vos sibi elegit: quem ego supplex oro, vt adesse dignetur in hoc sacro concilio, quod in nomine eius congregatum est; vestrosq; animos inflammet & accendat, quò ferueatis zelo Domini, atque mihi donare dignetur, vt dignum aliquid vobis dicere possim: quod facilè, vt opinor, assequar, si paucis dicam de munere & officio vestro in Ecclesia Dei. Quod vt planius fiat, ponenda est vobis ob oculos facies & forma primitiuæ Ecclesiæ, ac deformitas eiusdè: qualè nunc cernitis, vos modò vt cœpistis, benignè me auscultate, quaeso. Sæpè ego, **AMPLISSIME PRAESVL**, vosque **R. Patres**, ingemiscere soleo, oculosque offundere lachrymis, dum animaduerto statum illum primitiuæ Ecclesiæ turbatum esse, & valdè concidisse: soletq; mihi idè accidere, quod acciderat senioribus illis Israëlitarum, qui redeuntes è captiuitate Babylonica, dum intuerentur structu-

A 5 ram

ram templi, quod reædificatum erat sub Esdra & Neæmia, illique structuræ compararent, quod à Salomone ædificatum, dirutum iam ab hostibus erat, flebant voce magna. Sic & ego statum primitiuæ Ecclesiæ conferens cum statu præsentis, continere lachrymas nequeo, & abstinere à lamentis, super hac desolata ciuitate magna, quæ illi populosæ ex aduerso collata, nulla prorsus esse apparet. Fuit enim, fuit illa Ecclesia, quæ primis temporibus floruit, ædificata velut ciuitas sancta, ad exemplar illius cœlestis Hierusalem, sub cuius figura mādatum erat Moy si, vt faciat tabernaculum ad instar illius, quod eidem in monte monstratum erat. Quam figuram completam esse testatur Ioannes, dum dicit se vidisse sanctam ciuitatē Hierusalem, descendentē de cœlo à deo paratā, sicut spōsam ornatā viro suo. Primū itaque, vt à fundamento ipso exordiar, ornatissimum illud tabernaculum, vel potius inclytissimum, templū erat in montibus sanctis, quorum vertices ad cœlum vsque pertingebant, ædificatum. Ac primus quidem mons erat Apostolorum, qui primi auguli  
fun-

fundamentum posuerunt, contemptum terrenorum. Sub quorum persona princeps Apostolorum inquit, Ecce nos Domine reliquimus omnia, & sequuti sumus te, omni onere deposito, quod impediuit iter nostrum. Nouimus enim, quod te expeditum, nemo oneratus, sequi potest. Sic & Paulus Apostolus de seipso testatur: Omnia, inquit, reputaui pro stercoreibus, modò vt lucrifaciam C H R I S T V M. Porrò secundum montem intelligo martyres ipsos, qui tolerantia tormentorum, & patientia aduersorum, fundamentum secundi anguli eiecerunt. Hi sunt enim, qui plantauerunt Ecclesiam in sanguine suo, stolasque suas lauerunt in sanguine agni, quos non immeritò Ecclesia, laudes eorum celebrando, victorum genus optimum appellat; cùm tam ardenti amore essent accensi erga Deum, vt tormenta illa atq; ignes non senserint: quia multò flagrantior ignis ardebat in pectorib. eorù, qui hùc igne còburentè corpora illorù, prorsus extinguebat. Tertius denique mons est, doctores sancti, qui tertium angulũ